e ————— S—a— — -

G “ JREPUBLIKA £ KOSOV £S - REPUBLIKA KOSOVO §
Y/ KOMUNA E VUSHTRRISE-OPSTINA VUCTTRNGS

iy oine/Br 1 ZJZ o)
-4~

Nrifq./Brst

Data: / Datum 24 06 ZDZ Lj

VUSHTRRI - VUCITRN B

—r~

Republika e Kosovés Kuvendi i Komunés — Vushtrri
Bazuar né€ nenin 12, paragrafi 1, shkronja (d), nenin 40, paragrafi 2, shkronja (c) t€ Ligjit Nr.
03/1.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, né Qarkoren Buxhetore 2025/01, nenin 19, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.4 t€ Statutit t€¢ Komunés, Kuvendi i Komunés s€ Vushtrrisé né€ mbledhjen e
rregullt t& mbajtur mé 27 gershor 2024, merr kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE 2025-2027

1. Me kété vendim aprovohet Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027 ¢ Komunés sé
Vushtrris€, konform Qarkores Buxhetore 2025/01, e 1€shuar nga Ministria e Financave, Punés
dhe Transfereve, me té cilén caktohen kufijté buxhetor t& buxhetit t¢ Komunés sé Vushtrris€,
pér vitin 2025-2027.

2. Pjes€ pérbérése e kétij vendimi &shté dokumenti me emértimin Korniza Afatmesme
Buxhetore 2025-2027 ¢ Komunés sé Vushtrris€.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t€ Komunés sé
Vushtrrisé.
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA VUSHTRRI

DATI/A: 12.06.2024
PER/ZA/TO: KPF dhe Kuvendin Komunal
PERMES;

Kryetari i Komunés Ferit Idrizi (<=—/ zééﬂ (LLLL &1‘

NGA/OD/FROM;

Isuf Jashari drejtor i DBF '_‘_@L ,(:7{'#{._—_’____:__

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Korniza Afatmesme ¢ Biixhetore 2024-2026

Bazuar né Qarkoren Buxhetore 2025/01, e kemi pérgatitur Kornizén Afatmesme Buxhetore dhe po e
dérgojmé pér miratim né Kuvendin Komunal. Ky dokument &shté dokumenti baz& p&r planifikimin e
Buxhetit Komunal, pérmban prioritetet strategjike lidhur me caqet e pérgjithshme t& t€ hyrave dhe
shpenzimeve. Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027 &éshté né pérputhje me udhézimet e dhéna me
Qarkoren Buxhetore 2025/01 t& nxjerra nga Ministria e Financave Punés dhe Transfereve.

Shtojcé :
e Korniza Afatmesme e Buxhetore
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I. Hyrje

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2025-2027 paraget dokumentin kryesor mbi bazén e té cilit do
té hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2025. Me kété dokument pércaktohen grantet qeveritare pér
financimin e komunave pér vitin 2025 dhe orientimet pér vitet 2026-2027, bazuar n€ prioritetet
strategjike t& Qeverisé né fushén e marrédhénicve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument
pércakton nivelin ¢ té hyrave vetanake té komunave pér vitin fiskal 2025 si dhe parashikimin
afatmesém 2026-2027. Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen ¢ granteve qeveritare
pér financimin e komunave pér vitin 2025, bazohen né Ligjin pér Financat ¢ Pushtetit Lokal (LFPL)
dhe Tabelén 1 t& projeksioneve makro-fiskale, t& pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP). Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte: - Buxhetimi né nivel t&
programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese 1€ planit kontabél, -
Pérmirésimet né gasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performances, - Zbatimi i
konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe - Pércaktimi 1 strukturés sé
shpenzimeve sipas kategorive t&€ shpenzimeve. Projektet kapitale shumévjecare duhet té raportohen
né sistemin e Projekteve té Investimeve Publike (PIP) bazuar né performanceé.

Fazat e pérmbledhura té¢ KAB-it Komunal dhe afatet kohore

Fillirmi i . Draft KAB 2025-
gershorit 2027

1. KPF dhe Kuvendi
Komunal

Qershor

Nga fillimi i korrikut 'v' ProceSi bUXhetOI"
p ‘ 2025-2027

V. Miratimi i buxhetit
nga Kuvendi Komunal

Fundi i shtatorit
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IN.

Deklarata e prioriteteve afatmesme

Bazuar né nevojat momentale té popullatés, resurset né dispozicion dhe pérvoja, Komuna e
Vushtrrisé éshté e pozicionuar pér té gjeneruar njé strategji t€ re zhvillimore q€ synon né€ pérsosjen
e strukturés sé saj ekonomike, rritjen e punésimit, dhe krijimin e njé ambienti pér pérshpejtimin e
pérgjithshém té zhvillimit lokal, prodhimtarisé, bujqési moderne dhe turizém. Kjo strategji e re ¢
zhvillimit ckonomik siguron njé vizion pér Komunén ¢ cila pérfshiné synimet specifike pér
zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe ato t¢ mesme (NVM) dhe té bujqésisé, si dhe programet dhe
projektet pér ti realizuar kéto synime. Komuna e Vushtrrisé ka njé shtrirje t€ bizneseve shumé t¢
sukseshme dhe aktive né tregun e Kosovés dhe tregun ¢ jashtém qé e ushtrojné aktivitetin afarist.
NEé té vérteté, Komuna ¢ Vushtrrisé tanimé éshté duke punuar pér t€ pérsosur ambientin pér biznes
duke punuar né finalizimin e Zonave Ekonomike si zona komerciale, artizanale dhe prodhuese,
duke pérfshiré kétu bizneset e médha dhe té vogla, ndérmarrésit dhe organizatat aktive né Komuné
kané béré njé ndryshim né mendimin rreth zhvillimit ekonomik si rezultat i pjesémartjes né két€
qasje t& zhvillimit komunal. Kéto synimet kérkojné njé riorganizim t& konsiderueshém, ndryshim
né proceset e punés né institucionet e qeverisjes lokale, krijimin e mekanizmave t€ rinj pér
bashképunim ndermes sektorit publik dhe privat, dhe formimi dhe ndértimi i kapacitetit té
institucioneve dhe organizatave té reja q& do t& marrin pérgjegjésiné pér zhvillim ekonomik. Pér t&
pérmbushur kéto synime ambicioze, Komuna e Vushtrrisé duhet t&€ mobilizojé dhe angazhoj té
gjitha resurset qé jané né dispozicion, t& cilat resurse qartazi do t¢ jené t€ pamjaftueshme pér
implementimin e téré planit. Si rrjedhim, Komuna do té kérkoj pérkrahje domethénése nga nivelet
tjera t& qeverisjes né Kosové dhe organizatat ndérkombétare né formé t€ diturisé, p€rvojés, dhe
ndihmés teknike dhe financiare pér té transformuar vizionet dhe synimet e saja né realitet brenda
periudhés mé té shkurtér kohore t€ mundshme.
PRIORITETET E QEVERISE PER PERIUDHEN BUXHETORE 2025-2027
Prioritetet e méposhtme pér Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve 2025-2027 jané paraqitur né
ményré specifike té strukturuara sipas shtyllave té Strategjisé dhe Planit Kombétar pér Zhvillim,
dhe sipas sektoréve t& politikave po ashtu t€ definuara né komizén strategjike. Prioritetet dhe
drejtimet kryesore pér zbatimin ¢ tyre jané hartuar duke u bazuar né propozimet e ministrive té
linjés qé rrjedhin nga SKZH dhe strategjité tjera sektoriale.
Duke u bazuar né kété, organizatat buxhetore gjaté pérgatitjes dhe dorézimit t€ kérkesave t€ tyre
buxhetore pér vitin 2025 me parashikimet pér periudhén afatmesme (2025-2027), pritet t&
tregojné se si plani i tyre buxhetor i pérgjigjet prioriteteve t€ qeverisé t€ paraqitura mé poshté.
Kundrejt prioriteteve té dhéna, organizatat buxhetore inkurajohen qé t€ pérmirésojné efikasitetin
né shpenzime pérmes rialokimit brenda kufijve ekzistues.

e ZHVILLIM [ QENDRUESHEM EKONOMIK

e ZHVILLIM I BARABARTE NJEREZOR

e SIGURIA DHE SUNDIMI T LIGJIT
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Pozita gjeografike e Komunés sé Vushtrrisé

Vushtrria si komuné ka pozité té pérshtatshme gjeogratike dhe ekonomike. Territori 1 Komunés sé
Vushtrrisé gjendet né pjesén veriore té Kosovés. Komuna shtrihet né drejtim veri-jug (gjatésia
maksimale afro 34km) dhe di¢ mé e zgjeruar né mes (gjerésia maksimale afro 23 km) me nj¢ gjatési
té vijés kufitare prej afro 104.5 km. Territori i komunés gjendet né mes & kétyre koordinatave
gjcografike:

X1:20050° 09 dhe X2 : 210 07° 05°’;

Y1:42042° 20" dhe Y2 : 420 557 127",

Territori i Komunés sé Vushtrrisé z& afro 3.2% té sipérfages té téré territorit t€ Republikés sé
Kosovés. Komuna e Vushtrrisé né veri kufizohet me Mitrovicén, né lindje me Podujevén, né jug
me Obiligin, né jugperéndim me Drenasin dhe né peréndim me Skenderajn. N€ pérgjithési relievi i
Komunés sé Vushtrrisé éshté i buté dhe kodrinor. Népér territorin ¢ Komunés sé¢ Vushtrris€ rrjedh
lumi Silnica, me disa degé té tij dhe njé pjesé e rrjedhjes sé poshtme t€ lumit Llap. Pas Drinit t&
Bardhé, Silnica &shté lumi me supérfagen mé té madhe ujémbledhése prej 2912 km2. Sipas
rezultateve té regjistrimit t& popullsisé t€ vitit 2011, Komuna e Vushtrris€ ka 69870 banoré té
organizuar n€ 11866 ekonomi familjare.

Gjendja aktuale né ekonomi

Bizneset aktive t¢ Komunés sé Vushtrrisé llogaritet té jené 4 172. Né kohén e fundit vérehet njé
trend pozitiv né rritjen e industrisé pérpunuese- prodhuese. Prej kétyre bizneseve kryesisht dominon
industrisé pérpunuese- prodhuese, pastaj bizneset shérbyese, tregtia e késhtu me radhé (Shih
tabelén mé poshté). Kéto subjekte ekonomike punésojné njé numér t€ konsiderueshém t€
punétoréve. Bazuar né t€ dhénat e Zyrés pér regjistrim té bizneseve né komuné t€ cilat jané marré
né ARBK, nga bizneset té cilat operojné né Komunén e Vushtrrisé, njé pjesé ¢ konsiderueshme e
tyre merren me veprimtari tregtare 20% , né sektorin e shérbimeve (hotele dhe restorante) 5.66% ,
industri pérpunuese 21% etj. Krahasuar me vitin ¢ kaluar vérehet njé rritje e leht€ n€ pérgindjen e
industrisé pérpunuese.

Struktura e veprimtarive ekonomike bazuar né t€ dhénat e marra nga ARBK

Vushtrri
A - BUIQESIA, PYLLTARIA DHE PESHKIMI 156
B - MINIERAT DHE GURORET (INDUSTRIA NXJERRESE) ,
E - FURNIZIMI ME UJE; KANALIZIMI, AKTIVITETET E
MENAXHIMIT DHE TE TRAJTIMIT TE MBETURINAVE .
4
F - NDERTIMTARIA 274
H - TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI 151
I - AKOMODIMI DHE SHERBIMI USHQIMOR 233
J - INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI 94
K - AKTIVITETET FINANCIARE DHE TE SIGURIMIT 20
L - AKTIVITETET E PATUNDSHMERISE 17
M - AKTIVITETET PROFESIONALE, SHKENCORE DHE TEKNIKE e
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N - SHERBIMET ADMINISTRATIVE DHE MBESHTETESE .
O - ADMINISTRIMI PUBLIK DHE MBROJTJA; SIGURIMI SOCTAL 1 |
DETYRUESHEM 8
P - ARSIMI 75|
Q - AKTIVITETET E SHENDETIT TE NJERIUT DHE TE PUNES

SOCTIALE 120
R - ARTET, ARGETIMI DHE REKREACIONI 59
S - AKTIVITETET E TJERA SHERBYESE 849
G - TREGTIA ME SHUMICE DHE PAKICE; RIPARIMI I MJETEVE

MOTORIKE DHE MOTOCIKLETAVE 820
D - FURNIZIMI ME RRYME, GAZ, AVULL DHE AJER TE

KONDICIONUAR 8
C - INDUSTRIA PERPUNUESE 878
Grand Total 4,172

Burimet natyrore

Komuna e Vushtrrisé &shté mjaft e pasur me pasuri natyrore. Kompleksi i maleve t€ Cyqavicés
&shté i pasur me floré dhe fauné t& zhvilluar si dhe me reliev karakteristik t€ llojit t€ vecanté. N&
té njéjtin kompleks hasim edhe né llojllojshméring e shkémbinjve dhe mineraleve t€ pastudiuara
sa duhet. Komuna e Vushtrrisé, pérveg té tjerash, éshté e krahasuar edhe me shumé vende me
potenciale t& mineraleve dhe mundésive pér eksploatime druri dhe guri, si:

* Duboc - magnezit e porcelan,

* Bivolak, Zhilivodé, Becguk, Stroc, Gllavatin - théngjill druri

» Pasomé, Térllobuq, Smrekonicé dhe Shalé - eksploatimi i gurit

+ Gumnishté dhe Boshlan - pasuri t&€ plumbit dhe zinkut

* Bajnské - uj€ termo-mineral

¢ Gjelbishté dhe Gojbulé - ujé mineral

» Karagé - burime minerale

IT1.Vizioni i komunés

Komuna e Vushtrrisé éshté mjedis i pérshtatshém pér ndérmarrési dhe ka ndértuar strukturé
funksionale ndérlidhése ndérmjet sektoréve té bujqésisé, blegtorisé, edukimit dhe ndérmarrésisé.
Vushtrria apo “Vicianum” éshté “shtépi” e bizneseve dhe &shté identifikim 1 gendrés sé
dikurshme historike dhe tregtare.

VI.  Misioni i Komunés

Si zoné e vecanté historike do t& marré identitetin e saj t€ dikurshém si gendér pér bizneset
prodhuese dhe aktivitetet tjera té biznesit duke rrité mirégenien ekonomike dhe sociale pér t€ gjithé
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qytetarét e saj. Zhvillimi ekonomik lokal do té arrihet si bashkéveprim i1 zhvillimit t&€ ambientit
biznesor, prodhimtarisé dhe kulturave bujgésore, me sistem arsimor t€ harmonizuar me ekonominé
lokale duke siguruar standard té mirégené jetésor dhe social. Administrata komunale do t€ jeté né
shérbim (& ploté (& qytetaréve dhe bashképunétor I akteréve té ckonomisé lokale.

Bazuar né dokumentet strategjike, Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH) 2025-2027 t€
Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé té saj, si dhe Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/01 té
Iéshuar nga Ministria e Financave dhe Transfereve e Qeverisé sé Republikés s€ Kosovés, pér tri
vitet e ardhshme. Synimi i Komunés s¢ Vushtrrisé éshté g€ té jeté gendér e zhvillimit t€
qéndrushém ekonomik me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, e integruar né
proceset rajonale dhe ndérkombétare si njé gendér e kulturés s¢ pasur, arsimimit, jetés sportive dhe
synon njé kualitet mé té miré t& jetesés pér qytetarét e saj.

SYNIMET DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Si rezultat i hulumtimit dhe analizimit té saj, Komuna ka identifikuar aftésité pér t€ krijuar
ndérmarrjet si njé forcé qé mund té jeté celés pér té krijuar ndérmarrje t& reja, zhvilloj ato
ekzistuese, dhe t& inkurajoj krijimin e vendeve t& punés. Gjaté zhvillimit t& aftésive pér t€ krijuar
ndérmarrjet, Vushtiria duhet gradualisht ta ringjallé administratén komunale n€ shérbim t€
bizneseve, e cila do t& kontribuojné pér njé kualitet mé t&€ miré té jetés pér qytetarét e saj. Komuna
do t& pérpiqet té zhvilloj sektorin e arsimit, shéndetésisé dhe t€ kulturés me géllim qé €
transformojé Komunén e Vushtrrisé né njé gendér dinamike té ndérmarrjeve. Gjaté procesit t€
punétorisé (intervistave), jané ané shqyrtuar ide t€ programeve pér arritjen e kétyre synimeve
strategjike. Ideté e propozuara ishin vlerésuar si dhe jané prezantuar kéto konkluzione. Vazhdimi i
procesit kérkon analizim mé té thellé pér té siguruar se projekt propozime kualitative do té
rezantohen te akterét lokal dhe tek komuniteti i donatoréve. Objektivat pér secilin synim strategjik
gjithashtu jané prezantuar. Kéto géllime jané konturuar nga nén-grupet dhe pastaj jané vlerésuar.
Si rezultat, Komuna ishte né gjendje té identifikojé tri projektet me prioritet t€ larté pér secilén
synim t¢ saj.
SYNIMI STRATEGIIK 1- Klimé biznesore té pérshtatshme pér biznese ekzistuese dhe térhegjen
e investimeve t€ jashtme né€ me fokus né prodhim

1. Pérkrahja e prodhuesve

2. Krijimi i gendrés pér Zhvillim Ekonomik Lokal dhe mekanizmave t€ organizimit té
biznesit
3. Krijimi i zonave té reja pér investime, kapacitete pér mbéshtetje t€ biznesit dhe pérdorimi
1 kapitalit ekzistues t€ komunés
4. Rregulloret komunale pér stimulimin e biznesit dhe krijimi i fondeve pér pérkrahjen e
bizneseve
SYNIMI STRATEGIJIK 2- Bujqési moderne me produkte kualitative industriale dhe t€ konsumit
direkt pér tregun lokal,
1. Krijimi i Oazave Bujgésore (koperativave bashkékohore)
2. Mbrojtja dhe zhvillimi i tokés bujqésore
3. Mundésimi i aplikimit té teknikave dhe teknologjive moderne bujqésore
4. Sigurojé pérgatitje profesionale dhe stimulim t€ bujqésisé
SYNIMI STRATEGIJIK 3 - Ngritja e kualitetit t& jetés kulturore dhe zhvillimit t€ turizmit
1. Vushtrria gendér historike
2. Zhvillimi i turizmit kulturor, rural dhe sportiv
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Aktivizimi i zonés aktuale

Komuna e Vushtrrisé éshté né ndértim e sipér té zonés industriale me sipérfagé rreth 14 ha.
Pérderisa kjo zoné éshté né proces Komuna e Vushtrrisé, specifikisht Drejtoria pér zhvillim
ckonomik dhe bujgési mund té filloj me ndértimin ¢ kapaciteteve teknike pér menaxhimin ¢ zonés
dhe térhegjen e investitoréve. Duke u bazuar né studimin e fizibiletit t€ zonés, filimisht mund t€
targetohen bizneset qé do té alokohen né zoné. Eshté shumé e réndésishme qé bizneset ekzistuese
t& konsultohen fillimisht pér nevojat dhe kapacitetet e tyre pér vendosjen né zone industriale duke
pas parasysh qé ato jané bartése té nivelit té deritashém i zhvillimit ekonomik lokal.

Pérmirésimi i shéndetésisé dhe mirégenies sé qytetaréve
Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér té pasur jeté té shéndetshme dhe aktive n€ komunitetin ¢ tyre:

e Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa té ardhura/té ardhura té uléta.
e Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile.

Pérmirésimi i ambientit t¢ komunés dhe géndrueshméria e tij

e Pérmirésimi dhe rigjenerimi i infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi), transporti dhe kanalizimi;

e Pérmirésimi i standardeve ambientale;

e Ofrimi i mé shumé hapésirave té€ gjelbéruara.

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i komunés ka té b&jé me efikasitetin e brendshém t€ geverisé
komunale dhe pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve pér gytetarét e saj.

Qeveri komunale qé ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave té qytetaréve

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé t€ afért dhe té
lehté té tyre né administraté pérmes fushave prioritare t& komunés dhe objektivat e saj pér
periudhén afatmesme 2025-2027 do té shogérohen me shuma t€ hyrash dhe shpenzimesh né té pesé
kategorité ekonomike, t€ cilat do t& mund t€ monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.
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Kriteret e pérgjithshme pér pérgatitien e buxhetit 2025 - 2027

Procesi buxhetor pér vitet 2025-2027 ka pér qéllim ndérlidhjen e planeve dhe politikat buxhetore
té geverisé me nevojat ekonomike dhe sociale t& vendit. Gjaté hartimit t& kétij dokumenti duhet t'i
japim prioritet:
e Projekteve té cilat ndihmojné né realizimin e objektivave t& pércaktuara me dokumentet
strategjike.
e Projekteve té cilat jané né vazhdimési nga vitet paraprake;
e Té pérfshijmé brenda ndarjeve buxhetore obligimet pér financim (€ projekteve me
bashkéfinancim té jashtém;
e Té kujdesemi gé t& hyjmé né obligim pér bashkéfinancim vetém deri n€ nivelin gé lejon
korniza buxhetore;
Procesi i planifikimit té buxhetit duhet t& pérfshijé kéto aspekte:
e Buxhetimi né nivel té programeve dhe nénprogrameve né pérputhje me sturukturén
ekzistuese t& planit kontabél;
e Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit té orientuar drejt rezultateve dhe pérformances;
e Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe prezantimi
tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike
pér vitin 2025 dhe projeksionet pér vitet 2026 — 2027,
Planifikimi i projekteve né pajtim me UA MF NR.04/2019 pér Definimin e Projekteve Kapitale
dhe Klasifikimin e Shpenzimeve té Projekteve Kapitale, ku pjesé e kostos s¢ projektit jan€ edhe
shpenzimet e shpronésimit. Organizatat buxhetore, pas njé analize paraprake, duhet t&
planifikojné shpenzimet e shpronésimit pér ¢do projekt individual né kuadér t€ kostos totale té
projektit, e jo t€ planifikojné linjé t& veganté pér shpronésim.
Planifikimi i projekteve né pajtim me Udhézim Administrativ Mf- Nr. 06/2019 Pér Kriteret
Pérzgjedhése dhe Prioritetizimin e Projekteve Kapitale. Kriteret e pérzgjedhjes sipas kétij¢ UA
jané:
1.1.Pérputhja me Strategjia Kombétare pér Zhvillim 2030 si dhe me Strategjiné e Zhvillimit
Ekonomik Lokal.

Parimet themelore

Procesi i pérgatitjes sé parashikimit té shpenzimeve (kufijve buxhetoré) pér periudhén 2025-2027,
gshté parakusht pér rritje t& qéndrueshme ekonomike, pérmirésim té mjedisit brenda t€ cilit zhvillohen
aktivitetet e shtuara té sektorit privat, nxitje t€ punésimit té qéndrueshém si dhe miréqenie mé t€ mir¢
pér té gjithé qytetarét. E gjithé kjo do t€ udhéhiget nga parimet ¢ méposhtme:

- Pérputhje me politikat prioritare té Qeverisé, Strategjiné Kombétare pér Zhvillim (SKZH), Planit
Kombétar pér Zhvillim (PKZH), Programin e Reformave Ekonomike (PRE) 2023-2025, Programin
Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit si dhe Programin e Qeverisé 2021-
2025.

- Alokimin e shpenzimeve (€ cilat jané mé efektive né realizimin e objektivave t€ politikave t&
Qeverisé;

- Rritje té cilésisé dhe besueshmérisé né procesin buxhetor si dhe ndérlidhje mé t€ mir€ ndérmjet
politikave dhe buxhetit.

- Ekzekutim mé té larté t& shpenzimeve né krahasim me planifikimin e tyre, me theks t€ veganté né
shpenzimet kapitale, duke realizuar synimet specifike prioritare.

- Ndérlidhjen me financimin e jashtém t& ofruar népérmjet IPA dhe kanaleve t€ tjera.
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V.Korniza fiskale

Parashikimi i té hyrave

Bazuar né projeksionet makroekonomike, t& hyrat priten t€ vazhdojné t€ rriten edhe né periudhén
afatmesme (2025-27) me njé normé mesatare prej 6.0%. Si pjesémarrje né BPV, t& hyrat priten ta
mbajné nivelin e njéjté me vitin 2023 prej 29.5%.

Sa i pérket strukturés sé t& hyrave, tatimet indirekte pritet t& pérfagésojné me shumé se dy t€ tretat
e t& hyrave totale né periudhén afatmesme, pér t’u ndjekur nga té hyrat nga tatimet direkte me njé
pjesémartje prej rreth 17.8%; dhe t& hyrat jo-tatimore me pjesémarrje rreth 9.8% té t€ hyrave
totale

(Grafiku 7).

Tatime direkte pritet t& rriten né periudhén afatmesme me njé normé mesatare prej 6.5%. Kjo
rritje

pritet té reflektohet né rritjen e tatimit né t& ardhura t& korporatave dhe né tatimin né té ardhura
personale me njé normé mesatare prej 6.3% dhe 7.2%, respektivisht. Tatimi n€ proné pritet t&
shénojé rritje me rreth 4.1% né periudhén afatmesme.

Té& hyrat nga tatimet indirekte pritet t& vazhdojné té rriten edhe né periudhén afatmesme me njé
normé mesatare prej 6.0%. TVSH-ja, q& ka pjesémarrjen mé té larté né t€ hyrat indirekte, pritet t&
rritet mesatarisht me 6.6% né periudhén afatmesme, kryesisht pér shkak té rritjes s€ importit té
mallrave dhe konsumit t& pérgjithshém. T€ hyrat nga akciza parashihen t€ kené rritje mesatare
prej 4.3% né periudhén afatmesme, ndérsa té hyrat nga detyrimi doganor priten té rriten
mesatarisht me 6.8%.

Té& hyrat jo-tatimore parashihet t& kené njé rritje mesatare prej 5.8% né periudhén afatmesme.
Pérderisa té hyrat jo-tatimore t& nivelit gendror pritet t& rriten mesatarisht 5.2%, ato t& nivelit
lokal

pritet té rriten pér 11.5%.
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Parashikimi i shpenzimeve pér periudhén 2025-2027

Né periudhén afatmesme shpenzimet buxhetore pritet t€ kené njé rritje mé t& ulét se ajo e viteve
paraprake. Gjaté periudhés afatmesme 2025-2027, shpenzimet jané planifikuar t& rriten
mesatarisht me rreth 5.0%.

Gjaté periudhés afatmesme, shpenzimet rrjedhése pritet t€ kené njé rritje mesatare prej 5.5%.
Gjaté viteve 2025-2027, kategoria e shpenzimeve rrjedhése pér paga dhe shtesa planifikohet té
keté njé rritje mesatare prej rreth 6.1%. Kategoria e mallrave dhe shérbimeve pritet t€ keté njé
tritje prej 2.4% ndérsa subvencionet dhe transferet pritet té rriten mesatarisht me rreth 6.8%.
Investimet kapitale pérb&jné njé pjesé konsiderueshme té shpenzimeve t€ pérgjithshme dhe né
periudhén afatmesme pritet qé t& pérfagésojné rreth 25.7% t&€ shpenzimeve totale.

2027 (vierésim)

Pérshkrimi

K c e L =0 -___.._-P ! | S === ._,.. ==
itja reale e BPV né 43 42 4.2 4.1
%
Inflacioni né % 2.4 22 20 2.0
BPV pér koké banori, 10,253 10,901 11,653 12,255
né euro
e A T e 2 - IR o i e e
Popullsia ¢ komunés 74,115 74352 74589 74,752
Numri i bizneseve é 4172 4,084 4,890 258
regjistruara C . o=y g s - Tu NEWNe OSS
| Numri i nxénésve 12,796 12,000 11,900 11850
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Granti i Pérgjithshém

Bazuar né Tabelén 1, té paraqitur né vijim, té pérgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike, Publike
dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar té Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve n¢ pérputhje
me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2025 do t€ jeté né shumé prej 284.68 milion euro.
Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t& LFPL. Sipas kétij neni, 10% e t€ hyrave totale
t¢ buxhetuara € Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen buxhetore dhe
grantet, grantet e pércaktuara té donatoréve, té hyrat nga tatimi né€ proné, t€ hyrat nga interesi si dhe taksat,
ngarkesat dhe té tjera nga qeveria lokale.

Sig paraqitet né tabelén né vijim, bazuar né vlerésimet t& Departamentit t€ Politikave Ekonomike, Publike
dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar, t& hyrat e pérgjithshme geveritare pér vitin 2025 pritet té jené
2,985.32 mil. euro. Nga kjo shumé, zbriten ato t& hyra si¢ specifikohet né nenin 24 t¢ LFPL dhe vijmé tek
baza pér ndarjen e grantit t& pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2025 do t& jeté né shumé prej
284.68 milion euro.

Pérshkrimi Vili 2024 | Viti 2025 | Viti 2026 | Viti 2027
A. T¢ hyrat e pérgjithshme t€ Qeverisé 2,985.32 | 3.227.19 | 3.413.61 | 3,603.46
Mbeshtetja buxhetore dhe grante -18.0 -22.5 -22.5 -22.5
Tatimi né proné -49.3 -45.0 -50.0 -55.0
Grantet e percaktuara (€ donatoréve -12.00 -12.00 -12.00 -12.00
Taksa ngarkesa dhe € tjera nga Qeveria Lokale | -56.2 -70.0 -73.5 -77.2

Té hyrat nga interesi -3.0 -2.8 -2.5 -2.2

B. Baza pér llogaritjen e grantit t& pérgjithshém | 2,846.80 | 3.074.89 | 3,253.11 3,434.58
pér komuna

C. Granti i pérgjithshém pér komuna (10%) 284.68 307.49 32531 343.46

Me qéllim t& nivelizimit & kapacitetit t& ulét t& t€ hyrave vetanake t€ komunave mé t& vogla, bazuar né
LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke
zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t€ barabarté ose me t€ madhe se
140,000 banoré. Pas késaj, shpémdarja e béré népér komuna bazohet n€ formulén pér alokimin e grantit
té pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérqind
(89%); (ii) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%); (iii) numri i popullsisé pakic€ né
komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica ¢ popullsisé sé t€ cilave pérbéhet nga pakicat
me dy pérqind (2%).

Sipas kétyre kritereve, Komunés s¢ Vushtrrisé i takon:

Shumé fikse prej 140,000 €, duke zbritur nga 1 euro pér koké banori.-=---------- 70,130.00 €
Numri i popullsis€ (89%) 10,614,956.00€
Shuma pér madhési gjeografike (6%) 577,227.00 €
Shuma pér popullsi pakicé né komuné (3%) 81,083.00€
11,343,396.00€
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Granti specifik pér Arsim parauniversitar

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem (& hapur (€ financimit, duke

marré parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t¢ MASHTI pér vitin 2025-2027.

Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2025 gshté aprovuar né shumé prej 249.1 milion

euro 8! vijon:

- Paga dhe shtesa né shumé prej 233.8 milion euro,

- Mallra dhe shérbime né shumé prej 13.1 milion euro,

- Shpenzime kapitale né shumé prej 2.2 milion curo.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe té mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:

a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2023/2024;

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3

(bazuar né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t& MASHTI-it);

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe (¢ mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,

dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés té gjuhés angleze pér klasén I dhe IT;

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;

i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

j) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollg (roje);

k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave éshté bazuar né Ligjin pér Paga né sektorin Publik;
1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisé;

1n) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé

dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore

dhe 3,250 euro pér shkollé t&€ mesme);

o) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 curo pér nxénés;

p) Asistent pér f€mijé me nevoja té veganta;

q) Praktika profesionale;

1) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme t€ larta

profesionale (8 Shkolla);

s) Késhilltaré té karrierés me bazé né shkoll€ klasa 6 deri 9;

t) Specialist t& IT-sé.

u) Pagesa e shpenzimeve pér shujtén ditore pér nxénésit nga klasat 0-5.

Sipas MASHTI-té éshté raportuar numri pér 4,180 nxénés mé pak né arsim para universitar krahasuar

me vitin paraprak.

Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do t& béhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit né sektorin
¢ arsimit para-universitar.

Bazuar né kriteret e shénuara mé larté, Komunés sé€ Vushtrrisé i takon grant pér Arsimin parauniversitar
né shumé prej 9,861,291.00 € , kjo shumé nuk i mjafton pér mbulimin e shpenzimeve pér organizimin
e arsimit, por arsimi ndihmohet nga granti 1 pérgjithshém.

Edhe pse éshté investuar né masé té konsiderueshme né objekte shkollore edhe mé tej gjendja né
nuk éshté e nivelit g& kérkohet, prandaj kérkohen investime. Projektet t& cilat planifikohen te
zhvillohen pér periudhén 2025-2027 jané té paraqitura né tabelén mé poshtg.
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Arsimi

Projekti 2025 2026 2027
Ndértimi I shkollave 700,000.00 600,000.00 600,000.00
Meremetim I shkollave 230,000.00 170,000.00 120,000.00
Teknologji informative 180,000.00 140,000.00 140,000.00
Rregullimi I ngrohjeve gendrore 70,000.00 40,000.00 40,000.00
Fusha sportive 90,000.00 60,000.00 60,000.00
Objekte ndihmese 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Rrethoja 80,000.00 60,000.00 60,000.00
Rregullimi I oborreve 60,000.00 50,000.00 50,000.00
Kabinete pér shkolla 140,000.00 70,000.00 70,000.00
Inventar 100,000.00 100,000.00 100,000.00

1,680,000.00

1,320,000.00

1,270,000.00

1.4. Granti specifik pér Shéndetési primare

Granti Specifik pér shéndetési primare sipas LFPL, bazohet né sistem t€ hapur té€ financimit, duke
marré parasysh kriteret né formulén e shéndetésisé primare t& MSH pér vitin 2025-2027.
Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2025 &shté aprovuar né shumé prej 83 milion euro, si

né vijim:

- Kategoriné paga dhe shtesa né sektorin e shéndetésisé né shume prej 60.3 milion euro,
- Koston pér vizité dhe shérbim né shume prej 14.23 milion euro.
- Vizitat né shtépi pér shtatzéna dhe fémijé né shumé prej 2.13 milion euro (politik né

vazhdimési),

- Vizitat e kujdesit paliativ né shumé prej 2.1 milion euro (politik né vazhdimési),
- Shpenzime tjera operative né mallra dhe shérbime né shumé prej 2.1 milion euro
- Shpenzime komunale né shumé prej 2.1 milion euro.
Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do té béhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit né sektorin

e shéndetésisé primare.
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Komisioni i granteve, bazuar né kriteret ¢ lartpérmendura Komunés sé Vushtrrisé 1 €shté ndaré buxhet né
vleré prej 2,732,608.00€. Shuma e ndaré pér shéndetési pér vitin 2025 éshté mé e ulét pér 526,645.00¢.
Qeveria komunale me komisionin e granteve éshté né angazhime pér korrigjimin e késaj zbritje.

Financimi pér shérbimet rezidenciale pér vitin 2025
Financimi i shérbimeve rezidenciale pér shtépité e komunitetit pér personat e moshuar dhe shtépité e
komunitetit pér personat me aftési té kufizuara pér vitin 2025 do t€ jeté né shumé prej 3.5 milion
euro.

Pér Komunén e Vushtrrisé pér financimin e shérbimeve rezidenciale jané t€ ndara 200,000.00

euro dhe ato né kategoriné:

Paga dhe shtesa 100.000.00€

Mallra dhe shérbime 75,000.00€

Shpenzime komunale 10,000.00€

Shpenzime kapitale 15,000.00€

Financimi pér shtépité e komunitetit pér persona té moshuar (SHKPM)
Kérkesés sé Komunave ju kané pérgjegjé Ministrité e linjés pér hapjen e shtépive t€ reja pér personat
¢ moshuar, pér personat me aftési té kufizuara dhe shtépité pér mbrojtjen e fémijéve né shume prej
4.46 milion euro, do t& financohet nga Granti i pérgjithshém, Pér kété qéllim komunés sé Vushtrrisé

ju kané ndaré 230,000.00€

Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2025 dhe parashikimet 2026- 2027

Projeksionet e t& hyrave vetanake komunale pér vitin 2025 bazuar, né vlerésimet makro-fiskale, jané
aprovuar né shumé prej 115 milion euro. Kéto té hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve
komunale.

N& kéto projeksione té t& hyrave tatimore né proné dhe toké jané marré parasysh parashikimet e
pranuara nga departamenti i tatimit né prong, ndérsa pér projeksionet e t€ hyrave jo tatimore &shté
marr pér bazé mesatarja e realizimit t& t& hyrave jo tatimore né tri vitet e fundit, parashikimet nga
komunat mbi trendin e rritjes sé t& hyrave jo tatimore dhe realizimin e t€ hyrave jo tatimore.
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Tabela e planifikimi i t& hyrave vetanake 2025 — 2027

Kantunp: Vil 20]2?] . 2‘.;];.:\’ : 2(;2'.:\! i
Buxhet dhe Financa 1,233,427.00 1,369,647.00 1,506,957.00
Taksat e firmave 15,000.00 15,000.00 15,000.00
Tatimi né proné 975,307.00 | 1,070,296.00 | 1,147,892.00
Tatimi né toka 243,120.00 284,351.00 344,065.00
Ispektimet 14,000.00 15,000.00 13,000.00
Pranime teknike 8,000.00 8,500.00 6,000.00
Gjobat e inspekcionit 6,000.00 6,500.00 7,000.00
Administrata 120,000.00 130,000.00 135,000.00
Shérbimet administrative 120,000.00 130,000.00 135,000.00
Urbanizmi 782,540.00 836,392.00 887,385.00
Lejet pér ndértim dhe konstruktime 632,540.00 670,392.00 710,885.00
Leje mjedisore 100,000.00 110,000.00 115,000.00
Legalizim 25,000.00 26,000.00 26,500.00
Shfrytézimi i pronés publike 25,000.00 30,000.00 35,000.00
Gjeodezi dhe kadastér 153,000.00 158,000.00 160,000.00
Hipoteka, RDDP, dalje né terren 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Qiraja e pronave publike 53,000.00 58,000.00 60,000.00
Ekonomi dhe bujqési 50,000.00 50,000.00 55,000.00
Ndérrimi i tokés bujgésore né ndértimore 50,000.00 50,000.00 55,000.00
Kulturé, rini, sport 1,500.00 1,500.00 1,500.00
Palestra sportive 500.00 500.00 500.00
Bibliotekat 500.00 500 500
Shtépia e kulturés 500.00 500 500
Shérbimet publike 999,000.00 1,037,500.00 1,085,127.00
Ndalja e veturave né rrugé 3,000.00 3,000.00 4,000.00
Taksat rrugore 150,000.00 152,000.00 155,000.00
Taksa pér mbeturina 846,000.00 882,500.00 926,127.00
Totali i Administrues komunale - | 3.353467.00  3,598,039.00  3,843,969.00
ARSIMI
Cerdhet 70,000.00 72,000.00 73,000.00
Mésimi joformal SHMP "Bahri Haxha" 20,000.00 21,000.00 22,000.00
Mésimi joformal SHMT "Lutfi Musiqi" 20,000.00 22,000.00 24,500.00
Totali - Arsimi 110,000.00 115,000.00 li9,5!lll.llll]
TE ARDHURAT NGA SHENDETESIA
Shéndetésia primare 60,000.00 62,000.00 70,000.00
Shérbimet sociale 2,000.00 2,000.00 2,000.00
TOTALI SHENDETES] 62,000.00 64,000.00 72,000.00
TTOTALI 11 ARDHURAVE VETANAKE TE KOMUNES (1+11+111) | 3:525.467.00 | 3.777,039.00 | 4,035469.00
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VI. Té hyrat komunale dhe parashikimi afatmesém 2025-2027

T& hyrat e Komunés s& Vushtrrisé nga dy burimet e saj kryesore — grantet geveritare, si dhe t& hyrat
vetanake komunale.

Ndryshimi
2026 2027 2024/2025 %
| 254sa.423 | 26568674 | 1015411 |  as3s
|| Tmve S iF T |
‘.I-'-“ Al - I. ¢ | __-_- {._._I 3.14

4.19

Buxheti total i komunés né vite, milion euro:

Sig shihet né grafikon buxheti i ndaré pér Komunén e Vushtrrisé pér vitin 2025 ka shénuar njé
rritie né shumé prej 1,122,724.00€,

35,000,000.00

30,000,000.00

25,000,000.00 : ‘f'_l
20,000,000.00 |
15,000,000.00 f
10,000,000.00
5,000,000.00
- HN ] i |

2024 2025 2026 2027

® Gjitsejt grantet mt& hyrat vetanake = Totali
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Grante dhe té Gl;au?crdhc G:zl:]tcr::hc G:;u;ter:he
Iromuna VIlsRecH hyral vetgna}:e vetznikae - vetm’i:ke - vetanik'e -
(R =224 2025 2026 2027
né euro né euro né euro né euro
Burimet e t& hyrave |

| Granti i pérgjithshém 10,497,156 | 11.343.396 | 12.004.613 12.677.887
Granti pér arsim 9,409,041 9.861.291 | 10.157.130 10.461.843
Granti pér shéndetési 3,259,253 2.732.608 2.862.680 2.998.944
Shérbimet rezidenciale 200,000 200,000 200.000 200.000

230,000

230.000

230.000
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VIIL.Plani komunal i bashkéfinancimit sektorial me ministrité e linjés dhe donatorét

Komuna e Vushtrrisé, me géllim (€ financimit té projekteve me donatoré, ka lidhur marréveshje

bashképunim me ministrité e linjés pér projektet e listuara né tabelén mé poshté.

Pérshkrimi i projektit 2024 2025 2026 "TOTAL
Projekti i rrugés R220 nga ura e Silnisés deri 52,700 100,000 100,000 252,700
te Llamkos
Rehabilitimi 1 rrugés Akrashticé Balinc 50,000 123,500
Rehabilitimi i rrugés nga maxhistralja N2 50,000
Dumnicée Ulét — Dumnicé e Poshtme
Rehabiliotimi 1 rrugés “Déshmorét Kombit” 50,000 53,300
Udha e Gurit 120,000 80,000

Shpenzimet komunale sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025-2027

Me kété dokument pércaktohen grantet qeveritare pér financimin ¢ komunave pér vitin 2025 dhe

orientimet pér vitet 2026-2027, bazuar né prioritetet strategjike t€ Qeverisé né fushén e marrédhénieve
fiskale ndérgeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton nivelin ¢ t€ hyrave vetanake t€ komunave pér
vitin fiskal 2025 si dhe parashikimin afatmesém 2026-2027.
Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave
pér vitin 2025, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t&
projeksioneve makro-fiskale, t& pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve sig
specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Pér ndarjen e granteve qeveritare sipas komunave pér vitin 2025 jané zbatuar kriteret dhe

formulat bazé té pércaktuara né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjet ¢ tjera relevante, si
dhe bazuar né projeksionet makro-fiskale dhe té dhénave nga ministrité e linjés:

Parimet mbi bazén e sé cilés e kemi pérgatitur buxhetin

Shpenzimet rrjedhése: organizatat buxhetore duhet té béjné kérkesat e tyre pérbrenda

kufizimeve buxhetore. Eshté thelbésore gé té gjitha organizatat buxhetore t’u pérmbahen

kufijve té& dhéné né Shtojcat e bashkangjitura.

Punésimi: Né parim nuk do té keté rritje t& punésimit né sektorin publik pérveg kur ka njé

vendim t& qarté pér domosdoshmériné e punésimeve té reja dhe kur éshté siguruar buxheti,

KAB 2025-2027 béhet pétfundimtar pas miratimit t& buxhetit né Kuvendin
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Pagat dhe shtesat: Gjaté kétij viti, paga mesatare né vend, si né sektorin publik ashtu edhe né até
privat, shénoi trend rrités, me rreth 10.9%. Rritja ishte mé e madhe né sektorin publik, si rezultat i
implementimit t& Ligjit pér Pagat né Sektorin Publik..

Mallra dhe shérbime: Kategoria e mallrave dhe shérbimeve pritet té keté njé rritje pre;j

2.4% Organizatave buxhetore do t& mundésohet financimi né fushat e réndésishme dhe té
domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet té identifikojné burimet brenda skenaréve bazé té
tyre nga ato fusha me performancé jo t& mirg, ose qé nuk jané né pérputhje t€ mjaftueshme me
prioritetet ¢ nivelit t€ larté t€ Qeverisé.

Shpenzimet komunale: priten té keté pjesémarrje péraférsisht t€ njéjté krahasuar me vitin

2024,

Subvencionet dhe transferet: subvencionet dhe transferet pritet t€ rriten mesatarisht me rreth
6.8%.

Shpenzimet kapitale: Investimet kapitale pérbéjné njé pjesé konsiderueshme t& shpenzimeve té
pérgjithshme dhe né periudhén afatmesme pritet q& té pérfaqésojné rreth 25.7% t€ shpenzimeve
totale. Gjaté késaj periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né njé listé
prioritetesh qé pérmban projekte me ndikim né pérmirésimin e rrjetit t& transportit, pérmirésimin
e rrjetit t& energjisé elektrike dhe pérmirésimin e kushteve né arsim, sistemin social dhe até
shéndetésor.

® Pagat dhe méditjet
® Mallrat dhe shérbimet
' Shpenzimet komunale
m Subvencionet dhe transferet

# Shpenzimet kapitale

Shpenzimet komunale 2024 (kété vit), té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

KAB 2025-2027 béhet pérfundimtar pas miratimit t& buxhetit né Kuvendin
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Planifikimi i shpenzimeve pér vitin 2025, té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

2025
Paga/Méditje | Mallra/Shérbime EEE fll]]:;;?e Subvencione kSalgf;;?me Sl
220,000.00 S0 320,000.00 740,000.00
260,000.00 10,000.00 - 270,000.00
205,000.00 307,650.00 250,000.00 | 50,000.00 | 812,650.00
140,000.00 34,440.00 5 174,440.00
57,000.00 10,000.00 : 67,000.00
195,000.00 45,000.00 . 240,000.00
85.000.00 | 26100000 | 346 600.00 | 130,000.00 | 2,001,442.00 | 5,117,442.00
260,000.00 85,459.00 : -] 60,000.00 | 405,459.00
37,000.00 2007040100 -| 50,000.00 287,000.00
58,000.00 11,55000 | 35 000.00 | 5,000.00 109.550.00
85,000.00 | SpR00I00 -1 400,000.00 | 1,400,000.00 | 1.915,000.00
90,000.00 BHODI00 98,400.00
89,000.00 S505000°00 . - | 1,465,000.00 | 1,904,000.00
39,000.00 3,675.00 - 350,000.00 392,675.00
1,850.000.00 600,000.00 | 5775000 | 50.000.00 | 174.858.00 | 2.732,608.00
85,000.00 44,625.00 | 9 975 00 | 230,000.00 | 369,600.00
100,000.00 75.000.00 114 900,00 -] 15.000.00 | 200,000.00
226,000.00 56,700.00 - 150,000.00 | 150,000.00 | 582,700.00
86,000.00 |  »146:500:00 | 1e6 500.00 | 150,000.00 1,569,500.00
460,000.00 £5.09500 . -1 80,000.00 | 636.698.00
6,660,000.00 RO i | 340,000.00 | 7,336,388.00
1,720,000.00 ;02240 . - 100,000.00 | 1,931,652.00
GITHSE 13,007,00000 | 632483700 | 439 62500 | 1,855,000.00 | 6,066.300.00 | 27.892.762.00
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Projeksioni i shpenzimeve pér vitin 2026, té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

2026

Shpenzim Shpenzime Gjithscj

Paga/Méditje | Mallra/Shérbime PENZIME | o\ bvencione kapitale ) )

komunali

231,000.00 QRGP e 352.000.00 793,000.00
273,000.00 W0.20000 2 283,500.00
215.250.00 228052400 275,000.00 | 50,000.00 | 863,282.00
147,000.00 36.162.00 ; . 183,162.00
59.850.00 105500100 : 70,350.00
204.750.00 250,00 . 252.000.00
89.250.00 | 208905000 | 355 600,00 | 143.000.00 | 1,693,838.00 | 4,972.138.00
273,000.00 S5 L00 - -1 40,000.00 | 402,731.00
38,850.00 2B OB 0NG | 55.000.00 303,850.00
60.900.00 12,127.00 | 36 750.00 5.500.00 115,277.00
89,250.00 SIES 0000 | 440,000.00 | 1,000,000.00 | 1,560,750.00
94.500.00 81820100 . . 103.320.00
93.450.00 ST 300:00 . | 1,937,285.00 | 2,398,235.00
40,950.00 5880500 | 385,000.00 429.808.00
1.942.500.00 604.543.00 | ¢ c2700 | 55.000.00 | 200,000.00 | 2,862,680.00
199.250.00 146,856.00 156 473.00 | 10,000.00 | 376,579.00
100.000.00 75.000.00 | 5 600.00 .| 15.000.00 | 200,000.00
237.300.00 50100 2| 16500000 | 300.000.00 | 761,835.00
9030000 | 20393000 10654500 | 165,000.00 1,655.475.00
483,000.00 e x | 100,000.00 | 684,532.00
6.993.000.00 L Z20ik00 - -1 439.517.00 | 7.785,724.00
1.806,000.00 RI2e 00 . .| 250,000.00 | 2,173,234.00

13,762,350.00

6.711.867.00

681,105.00

2,040.500.00

0,035,640.00
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Projeksioni i shpenzimeve pér vitin 2027, té shpérndara né kategori ckonomike dhe programe

2027
Paga/Méditje oy Shpenzime : ShPenzime Gjithsej
Mallra/Shérbime - Subvencione | kapitale

A RIS 242,550.00 el | 369.600.00 832.650.00
Zyra ¢ Kuvenditkomuonal 286.650.00 11,025.00 B R 297.675.00
;::»:i-.l.r:::-lr:udlll i 226,012.00 S5 18s100 | 288.750.00 | 180,000.00 | 1.033.945.00
SEneims 154,350.00 37,970.00 . - 192,320.00
et 62.842.00 o - s 73,867.00
Buxhet dhe financi 214.987.00 49,612.00 B ) 264,599.00
o g 93,712.00 2,823,501.00 | 374 950,00 | 150,150.00 | 1,950,000.00 | 5,392.213.00
r:’1|“.T;I;Im.tn i 286,650.00 e 5 .| 60,000.00 | 440,867.00
Menaxhim i katastrofuve 40.792.00 220,500.00 ~ 57.750.00 319,042.00
o e 63,945.00 12,733.00 1 3558700 |  5,775.00 121,040.00
xlfflxl-:?zr?.i-‘l'.-]L:T-.-.I.IFII! i 93,712.00 33,075.00 - | 462,000.00 | 1,000,000.00 | 1,588,787.00
Kadastri dhe gieodezia 99.225.00 9,261.00 ~ a 108.486.00
IIIIIL::T““I P 98.122.00 385,875.00 - - | 1.840.664.00 | 2.324.661.00
AYIAIEICHA 42,997.00 P - | 404.250.00 451,297.00
1?!.:::: e Al 2,039.625.00 637,520.00 1 3 66000 | 55,000.00 | 203,130.00 | 2,998,944.00
S Sl 193,712.00 179,198.00 | *10,996.00 - 383,906.00
S et canauainp 100,000.00 75.000.00 |44 900,00 15.000.00 | 200,000.00
A T VUR SR 249,165.00 6251100 - | 17325000 | 300,000.00 | 784,926.00
pSRD 94,815.00 1,264,126.00 | 556 057.00 | 173,250.00 1,738,248.00
stk paspsukoli) 507,150.00 Lot 2 - | 200,000.00 | 813,758.00
Arsimi fllor 7.342,650.00 s 5 - | 350,000.00 | 8,063,517.00
ot T 1,896,300.00 R x - | 160,000.00 | 2,179,395.00

GIITHSET

14,429.963.00

7,071 ,452.00

T0:.159.00

2.139.775.00
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INVESTIMET KAPITALE

Kategoria ekonomike investimet kapitale e prezantuar si kornizé mé poshté, paraqet njé
komponenté té réndésishme t& buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té
madhe t€ shpenzimeve t€ pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési t€ posagme né aspektin e
planifikimit pér Komunén e Vushtrrisé. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér t€ shpenzimeve té
rregullta buxhetore, ka potencialin mé té madh pér té nxitur rritjen eckonomike. Andaj, kjo kategori
e shpenzimeve edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme do t€ vazhdojé t€ jeté n€ funksion t€
krijimit t€ ambientit mé t€ favorshém pér ngritje t€ pjesémarrjes t€ sektorit privat, pérmes
pérmirésimit t& vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim
dhe konsum &shté relativisht i shpejté, ndikimi i ploté i tyre né ekonomi do t€ mund t€ realizohet
vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do t€ pozicionojé
ekonominé e Komunés sé Vushtrrisé né njé rrugé t€ rritjes mé t€ shpejté dhe t€ géndrueshme
ekonomike né perindhén afatgjaté.

Projektet kapitale t& komunés 2025-2027 dhe kostoja e asociuar me total né euro

| Administrata

Projekti | 2025 206 | 2007
' Teknologji informative | 15,000€ | 15,000 | 15,000
Rregullimi i hapsirave né komuné | 30,000 | 20,000 20,000
45,000 | 35,000 | 35,000
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Infrastruktura Publike
Projekti 2025 2026 2027
R S 550,000.00 | 500,000.00 | 450,000.00
Ndértimi I rrugéve me kabéza betoni 330,000.00 300,000.00 280.000.00
Miderbimi. | fistuareye 100,000.00 | 80,000.00 | 70,000.00
Ndértimi ujésjellésit ne pjesén lindore 900.,000.00 700,000.00 700.000.00
Sinjalizimi horizorizontal dhe vertikal 60,000.00 50.000.00 50,000.00
REUEEHE fendit IV 100,000.00 | 80,000.00 | 70,000.00
Rikonstruimi I rrugéve te asfaltuara 200.000.00 300.,000.00 285.,000.00
Qg 90.000.00 | 80,000.00 | 70,000.00
Blerja e veturave pér administratén komunale
- Vushtrri 40,000.00 20,000.00 20,000.00
Ndrigimi publik né Vushtrri, 30,000.00 | 20,000.00 | 25,000.00
2,400,000.00 | 2,130,000.00 | 2,020,000.00
B Bujgésia
Projekti - marréveshjet Shuma e Kohe e
kérkuar realizimit
1 Bashkéfinancim me donatoré 1,500,000.00
2 Ibér Lepenc- pagesa 50% e shpenzimeve t€ ujitjes 50,000.00
6 Subvencionimi i serrave-foli 20,000.00
7 Trajtimi i argjinaturave t€ lumit silnica 300,000.00
8 Trajtimi i lumenjve dhe argjinaturave 150,000.00
2,020,000.00
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Planifikimi Urban dhe Mjedisi

26

| Projekti 2025 2026 2027 o
Ndertimi i rr. Bekim Berisha- 750,000 | 100,000 400,000 | Mbéshtetja n€ zhvillimin
Abeja e géndrueshém ka pér

| qéllim pérmirésimin e
Ndértimi i rr. Lumni Surdulli 650,000 |  350.000 300,000 | cilésisé t€ jetés s€
qytetaréve té komunés,
Ndértimi i rr. Avni Saraci 15,000 5000 dhe brezave
qé do t€ vijné.
Ndértimi i rr. 2 Maji 200,000 | 400,000 100,000 | -Mbrojtja € mjedisit;
-Urbanizimi i gytetit;
Rikonstruimi i Bulevardit dhe 685,000 | 800,000 -Ndértimi i shesheve;
Lidhja me parkun e Qytetit
Projekte & reja 952,650 1,997,000
Ndértim i rrugéve lokale 200,000 | 800,000 1,000,000
TOTALI 2,500,000 | 3,058,000 3,797,000
KAB 2025-2027 béhet pérfundimtar pas miratimit t& buxhetit né Kuvendin
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Prioritetet strategjike

Né sektorin e shéndetésisé synohet pérmirésimi i shéndetit t& popullatés népérmjet promovimit té€ ményrave té
shéndetshme t& jetesés dhe sigurimit t& shérbimeve cilésore shéndetésore me qasje t€ leht€ dhe té barabarté dhe me
kosto té pérballueshme.

Pérshkrimi i Projekteve VLERA né €

1 [ Rregullimi | sportelit ne QMF-Pantine dhe QKMF objetin e ri 7,000
Rehabilitimi dhe izolimi | rengenit dhe ventilimi pér ojketin e ri té

2 | QKMF-sé 60,000

3| Blerja dhe furnizmi me pajisje mjekesore 60,000

4 | Aparat per hekurosje role, dhe pajsije tiera 16,000
Furnizimi dhe montimi | kalldasé Qiler né objektin e QMF-1, dhe

5 | instalimi | sistemit per ngrohje dhe ftohje 77,720

6 [ Kombi pér transportin e pacientéve té hemodializes 39,000
Renovimi | objekteve shendetesore dhe rrethojave, QKMF, QMF

dhe AMF 70,000

Blerja dhe furnizimi me inventar 20,000

Furnizimi me Inventor 10,000

10 | Furnizimi me pajisje teknike 5,000

11 | Blerja, furnizimi dhe montimi i kamerave 10,000

12 | Klima per objekte shendetesore 10,000

13 | Teknologji informative 20,000

14 | Automijet Terreni ( vizita shtepiake) 28,000

TOTALI: 432,720
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Projektet e propozuara

_Kultura, rinia dhe Sportet

Nr. Projektet Shuma € | Shuma € | Shuma € Prioritetet
2025 2026 2027 strategjike
(vitin e 1) | (vitin e 2) | (vitin e 3)
I [Mini bibliotekat ¢ qasshme né gytet 20.000 10.000 Zhvillimi 1 turizmit
kulturor, rural dhe
2.|Renovimi i stadiumit “Ferki Aliun” 150.000 15.000 sportiv
3.|Bech voleyball 80.000 50.000
4 |Inventarizimi i Qendrés rinore 10.000
5.|Renovimi 1 muzeut 12.000 5.000
6.|Dixhitalizimi i bibliotekés 100,000 70.000 30,000
TOTALI 372,000
Arsimi
Projekti 2025 2026 2027
Ndértimi I shkollave 700,000.00 600,000.00 600,000.00
Meremetim I shkollave 170,000.00 110,000.00 120,000.00
Teknologji informative 130,000.00 140,000.00 140,000.00
Rregullimi I ngrohjeve gqendrore 70,000.00 40,000.00 40,000.00
Fusha sportive 60,000.00 60,000.00 60,000.00
Objekte ndihmese 30,000.00 30,000.00 30,000.00
Rrethoja 60,000.00 60,000.00 60,000.00
Rregullimi I oborreve 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Kabinete pér shkolla 100,000.00 70,000.00 70,000.00
Inventar 100,000.00 100,000.00 100,000.00
- 1,470,000.00 1,260,000.00 1,270,000.0L

I1. Analiza gjinore

Buxhetimi i pérgjithshém gjinor tashmé éshté pjesé e kornizave legjislative t€ vendit e cila kérkon

nga t& gjitha institucionet publike, t& integrojné baraziné gjinore né projektimin e politikave
zhvillimore dhe né shpenzimin e parasé publike. Buxhetimi i pérgjithshém gjinor pranon se graté
dhe burrat kané marrédhénie té ndryshme me ekonominé. Po ashtu, kjo ka té b&j€ edhe me faktin
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se nése duam té arrijmé progres té genésishém pér baraziné gjinore, politikat pa buxhet nuk
mjaftojné. Buxhetimi i pérgjithshém gjinor kérkon qé€ buxhetet t’u pérgjigien mé miré nevojave &
njerézve. Q&llimi éshté té integrohet aspekti gjinor si njé kategori, analiz€ dhe kontroll né procesin
buxhetor. Logjika mbi té cilén mbéshtetet buxhetimi i pérgjithshém gjinor €shté se si t€ gjitha
politikat shtetérore buxheti i prek ndryshém graté dhe burrat pér shkak t€ nevojave dhe roleve té

tyre mbi baza gjinore. Synimi i buxhetimit t€ pérgjithshém gjinor éshté:

-Té sigurojé qé masat e buxhetit té shtetit (si nga ana ¢ shpenzimeve ashtu edhe nga ana e t€
ardhurave té buxhetit) t& marrin né konsideraté nevojat e ndryshme t€ grave, burrave, t€ vajzave

dhe djemve;
-t& sigurojé qé buxheti kontribuon né zvogélimin e pabarazisé gjinore; dhe
-té realizojé shérbime publike né ményré qé t€ rritet barazia gjinore.

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjithshém gjinor t& detajuar, por €shté pérpjekur pér t&
vlerésuar sesi shpenzimet kapitale jané ndaré pér té adresuar ¢do pabarazi gjinore n€ planifikimin
¢ ardhshém buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave n€ kuadér
té komunés dhe e kemi paraqitur kété informacion né tabelat ¢ méposhtme:

Tabela 11:

Kategoria Shifrat sipas % Parashikimi pér %
regjistrimit té vitin 2025(varianti i
popullsisé 2011 mesém)

Gra 17,541 25.11 18,583 25.54

Burra 15,891 22.74 16,366 22.49

Vajza 16,325 23.36 17,220 23.67

Djem 20,113 28.79 20,593 28.30

Popullata e 69,870 100 72,762 100

pérgjithshme

KAB 2025-2027 béhet pérfundimtar pas miratimit t&é buxhetit né€ Kuvendin
Komunal

29




IX. Informacionet sipas programeve
Zyra e Kryetarit

Misioni: Misioni éshté qé kjo zyré té jeté c pérgjegjshme dhe llogaridhénése pér (€ arritur rezultatet
qé¢ avancojné intcresat ¢ qytctarcve.

Vizioni: Ofrimi i késhillave pér Kryetarin ¢ komunés, gjegjésisht ekzekutivin e komunés

Duke ditur se posti i Kryetarit t& komunés, pérkatésisht geverisé komunale kérkon angazhim dhe
pérgjegjési t& veganté pér t'u ballafaquar me probleme t&é ndryshme, si dhe duke pas parasysh
gjendjen jo t& miré ekonomike dhe sociale né komunén toné, vizioni yné Eshté qé organet ¢
komunés t’i kryejné obligimet e tyre dhe pérgjegjésité né pajtim me ligjet, rregulloret, vendimet e
kuvendit dhe aktet tjera né fugi, gjegjésisht pér angazhim té shtuar dhe efekishméri sa mé t€ madhe
né puné, si dhe pér ofrim té shérbimeve sa mé cilésore té qytetaréve, pér nj¢ jeté mé € mire,
perspektivé dhe prosperitet né t€ ardhmen.

Zyra e Kuvendit

Misioni: Pér t’i shérbyer qytetarét e komunés, duke siguruar procedim me koh€ pér miratimin e
duhur t& propozimeve nga Kryetari i komunés, respektivisht qeveris€ komunale, n€ kuvendin e
komunés né pérputhje me detyrimet ligjore.

Vizioni: Pér té siguruar shqyrtimin né afat ligjor dhe miratimin e politikave t€ komunés, duke
pérfshiré edhe legjislacionin brenda kompetencave ligjore t€ komunés, si¢ jané: Statuti i
komunés, rregulloret komunale, planifikimi buxhetor etj. e gjithé kjo né€ interes té qytetaréve té
Komunés s€ Vushtrrisé.

Shérbimet publike, mbrojtja civile dhe emergjencat

Misioni: Njé komuné e pastér dhe e sigurt pér t€ gjithé qytetarét.

Vizioni: Pér t& pérmbushur obligimet statutore té drejtorisé dhe adresimin e nevojave t€ qytetaréve
tané né fushén e rrjetit komunal rrugor, ujit dhe infrastrukturés s€ mbeturinave, hapésirave té
gjelbra, shérbimeve emergjente dhe t& sigurisé. Ne do t&€ béjmé dhe arrijmé két€ duke zbatuar
mirémbajtjen e planifikuar dhe pérmirésimin e infrastrukturés s€ rrugéve, hapésirave publike (duke
pérfshiré parqet dhe varrezat), furnizimin me ujé dhe menaxhimin e ujérave t€¢ ndotura. Ne
gjithashtu do té sigurojmé njé plan té duhur gé éshté né vend dhe zbatohet pér mbrojtjen nga zjarri
dhe emergjencat tjera.

Shéndetésia dhe miréqenia sociale.
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Misioni: Njé komuné ku popullata ka gasje mé té pérballueshme dhe efektive né shérbimin e
kujdesit parésor shéndetésor, mbrojtjes dhe asistencés sociale.

Vizioni: Né drejtoriné toné ne punojmé pér té zbatuar legjislacionin pérkatés shéndetésor, pér t¢
siguruar qé shérbimet e méposhtme primare shéndetésore pér t& gjithe gytetarét ofrohen né fushat
¢ mjekésisé familjare, stomatologjisé, farmacisé, shérbimet laboratorike dhe kujdesin mjekésor
emergjent. Ne i ofrojmé kéto shérbime duke punésuar staf profesional dhe duke e trajnuar stafin
mjekésor gé vepron né Qendrén kryesore té mjekésisé familjare . Pérveg késaj, ne po ashtu do t€
punojmé pér té siguruar nivelet e duhura té higjienés q¢é nga kryerja e inspektimeve sanitare pér
ujin e pijshém, bizneset prodhuese, pérpunimin ose shitjen e ushqimit dhe atyre kompanive qé
merren me trajtimin ¢ mbeturinave. Gjithashtu synojmé pér té siguruar mbéshtetje t€ shérbimit
social né pikat mé té rrezikuara té bashkésisé soné dhe kété e b&jmé pérmes identifikimit t€ rasteve

sociale, dhe duke vlerésuar nevojén rast pér rast.

Indikatori 2022 2023 2024
‘%1 € f‘e’miJ:éYe nén 'moshél?. l"v.jeg:ar.e gé .e 95% 96% 089
pérfundojné rrethin ¢ paré t€ imunizimit
Renovimi i objekteve shéndetésore;
% e zbatimit t€ planit 3 vjecar pér 100% 100% 100%
pérmirésimin e objekteve shéndetésore
Raporti 1 numrit t& doktoréve me numrin 1 doktor né 1 doktor né | 1 doktor né
e qytetaréve 2500 banoré | 2300 banoré | 2000 banoré

Numri i fémijéve shkollor g€ kryejné
kontrolle dentare pérmes vizitave né
shkolla, vetém gjaté kontrolleve
sistematike t€ klasave té para qé€ kryhen
¢do vit,

Numri 1 shkollave qé marrin pjesé né
fushatén pér vetédijesimin dentar, vetém
gjaté kontrolleve sistematike t€ klasave té
para qé kryhen ¢do vit

1070 nxénés 1100 nxénés 1200 nxénés

1070 nxénés 1100 nxénés 1200 nxénés

Planifikimi Urban dhe Mjedisit

Misioni: Mjedis mé térheqés natyror dhe pérdorim mé efektiv i tokés dhe ndértesave né€ Kosove.
Vizioni: Planifikon zhvillimin hapésinor dhe urbanistik, pércjell dhe studion zhvillimin hapésinor
brenda territorit t&€ komunés (sipas metodologjisé bashkékohore);

- Harton Planin Zhvillimor t& Komunés, Harten Zonale Komunale dhe Planet Rregulluese té
Hollésishme;

- Ofron sugjerime dhe mendime lidhur me procedurén pér miratimin e tyre dhe propozon realizimin
e tyre;

- Mbledh, pérpunon dhe plotéson dokumentacionin e zhvillimit hapésinor, né harmoni me Ligjin
pér Planifikimin Hapésinor dhe dispozitat tjera t& nxjerra né baz¢ té tij; Ligjit pér Ndertim dhe aktet
tjera nénligjore qé rregullojné fushén e ndértimit dhe planifikimit .
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- Bashképunon me té gjitha subjektet pjesémarrése né planifikimin dhe zhvillimin ¢ qytetit dhe (€
komunés pér hartimin e planeve hapésinore;

- Merret me planifikimin urban dhe rural t&¢ komunés dhe t& shfrytézimit t€ tokés;

- Bashképunon rreth konceptit té zgjidhjeve dhe pérmbajtjeve té planeve rregulluese urbane;

- Pércjell planifikimin urbanistik dhe projektimin si dhe merret me zbatimin e tyre;

- Pérgatit plane té detajuara urbanistike, projektet urbanistiko-arkitektonike pér lagje dhe térési té
caktuara té qytetit dhe komunés;

- Harton programe, detyra projektuese me ndihmén ¢ ckspertéve té pérzgjedhur pér organizimin
e konkurseve urbanistko-arkitektonike né nivel vendor dhe ndérkombétar;

- Pérgatit dhe ofron informacione bazé dhe dokumente pér pérgatitjen, miratimin apo ndryshimin
e planeve hapésinore, urbanistike, rregulluese dhe planeve t€ detajuara t€ qytetit dhe t€ komunés;

- Propozon dhe miraton kriteret pér vendosjen e objekteve té pérkohshme, pajisjeve dhe elementeve
mikro-urbane né territorin e qytetit dhe komunés;

- Merret me hartimin e legjislacionit, ekspertizave analitike, veprimtarive t€ tjera né fushat e
caktuara t& planifikimit hapésinor dhe urban;

- Propozon dhe zbaton programin pér hapésirén e komunés;

- Jep pélgime pér ndértimin ¢ objekteve té réndésisé lokale dhe zhvillimeve (€ tjera;

- Organizon dhe kontrollon dokumentacionin teknik;

- Organizon dhe cakton grupin profesional pér mbikéqyrje, pranime teknike t€ objekteve
ndértimore dhe shérbime tjera pérkatése;

- Léshon vendime dhe vértetime pér gjendjen e objekteve ckzistuese;

- Konstaton dhe delegon informatat pér objektet e ndértuara né mospérputhje me ligjet ndértimore,
standardet dhe dokumentacionet urbanistike né fuqi;

- Jep leje pér pérdorimin e objekteve t€ pérfunduara;

- Inicon programe pér ndértimin e infrastrukturés dhe objekteve kapitale né territorin ¢ komunés;
Bashképunon me subjektet pérkatése komunale né fushén e rregullimit t€ tokés ndértimore;

- Propozon krijimin e zonave té tokés sé ndértimit dhe pérpunon lokacionet pér dhénien e tokés
né shfrytézim;

- Zbaton programet e sektoréve té tjeré té Administratés komunale, né fushén e ndértimit t€
infrastrukturés dhe objekteve kapitale, si dhe vendimet komunale nga pérgjegjésia e késaj drejtorie;
- Pérgatit propozimet e Rregulloreve dhe akteve tjera nga lémi i ndértimit, planifikimit, projektimit
dhe rregullimit hapésinor;

- Udhézon dhe orienton subjektet nga fusha e ndértimit, bashképunon me subjektet udhéheqése
dhe personat juridiké nga fusha e ndértimit, ofron t&€ dhénat dhe informata t€ tjera bazike
profesionale t€ nevojshme pér punén ¢ udhéhegjes komunale;

- Koordinon dhe kryen punét procedurale nga 1€émi i ndértimit;

- Kryen detyra té tjera té deleguara nga ligji dhe rregulloret tjera né fuqi;

- Harton projektprogramin pér vlerésimin ¢ gjendjes ekzistuese t€ tokés ndértimore t€ komunés;
- Propozon dhe zbaton programin e veganté pér rregullimin e gjendjes ekzistuese € tokés
ndértimore té komunés;

- Organizon dhe trajnon grupet profesionale dhe kapacitetet njerézore pér procedurén e legalizimit.
- Organizon dhe cakton grupin profesional pér pranimin dhe shqyrtimin e kérkesave
(dokumentacioneve) pér legalizim;

- Kontrollon dokumentacionin teknik né harmoni me ligjet ndértimore, standardet,
dokumentacionet urbanistike né fuqi, si dhe me rregulloren dhe manualin pér legalizim;

- Shqyrton programe pér ndértimin e infrastrukturés dhe objekteve kapitale né térésit€ hapésinore
ilegale;

- Koordinon dhe kryen punét procedurale nga 1émi i ndértimeve ilegale;

- Kryen edhe detyra té tjera né pajtim me dispozitat ligjore.
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‘ Indikatori [ 2022 2023 ’ 2024

Koha pér léshimin e lejes ndértimore | 30-45 30-45

% c lejeve té léshuara brenda afatit

|

|
. 70 80 85 ‘
ligjor ‘

Bujqési, pylltari dhe zhvillimi rural

Misioni: Pér t& krijuar ambient térheqés, bashkési familjare ckonomikisht t€ géndrueshme né€ zonat
rurale, duke pérfshiré té gjitha grupet pa dallim etniteti, feje apo gjinic pér njé ambient t€
qéndrueshém socio-ekonomik dhe duke promovuar praktikat e mira bujqésore.

Vizioni; Qéllimi yné kryesor &shté pér té siguruar qé¢ numri maksimal i familjeve né zonat e
fshatrave dhe sidomos fermat familjare do té zhvillohen dhe mbajné njé bazé ekonomike té
qéndrueshme brenda komunés. Ne planifikojmé dhe ta b&jmé kété duke mbrojtur tokén bujgésore
pérmes mbajtjes s& njé shénimi/té dhénave té sakta té pérdorimit té tokés bujgésore dhe pronésisé
sé kétyre pronave. Ne do té bashképunojmé me bankat komerciale, pér t€ shqyrtuar format e
kreditimit pér fermerét dhe pér t€ stimuluar dhe promovuar blerjet blegtorale dhe zhvillimin
bujgésor né kéto mjedise. Ne gjithashtu bashképunojmé ngusht me eksperté té€ IADK qé t€ ofrojmé
késhilla pér fermeré pér té zhvilluar kapacitetet prodhuese, ngritjen e fuqis€ se tyre konkurruese né
treg, duke promovuar praktikat mé té mira bujgésore. Ne do t&€ promovojmé mbrojtjen ¢ mjedisit
toné natyror dhe té zbatojmé legjislacionin pérkatés né fushén e mjedisit dhe ruajtjes sé pyjeve.

Indikatori 2022 2023 2024
% e tokés bujgésore qé &shté duke u | caku pér vitin | caku pér vitin caku pér vitin
kultivuar 2022 2023 2024
5986 ha 6083 ha 6154 ha 6250 ha

Arsimi dhe Shkenca

Misioni: Cdo personi do duhet t’i mundésohet arsimi, sporti dhe kultura népérmjet pérvojave té té
nxénit pozitiv dhe do t& stimulohet pér arritjet e tij / saj té plota, veprime t€ cilat do ju japin atyre
besim dhe do té gjejné vet pérmbushje me at€ ¢ merren.
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Vizioni; Qéllimi yné éshté qé (& sigurojmé qasje t& barabarté pér t€ gjithé fémijét brenda komunés,
né sistemin € arsimit cilésor, parashkollor, fillor dhe até t¢ mesém. Ne gjithashtu do t€ mbéshtesim
sigurimin e edukimit t€ métejmé pér té rriturit dhe pér ta béré kété kemi siguruar zbatimin e
rregullores kombétare, legjislacionin e duhur arsimor dhe politikat gjegjése si rezultat. Po ashtu
marrim pjesé né pérzgjedhjen e stafit dhe drejtoréve té shkollave pér (€ siguruar se profesionistét
dhe té kualifikuarit jané t€ punésuar pér t& mésuar qytetarét tané, t€ rinjté€ dhe (€ moshuarit dhe
njéherit i mbajmé (& gjitha shénimet ¢ nevojshme komunale té arsimit dhe statistikat pér t¢ matur
nivelin e cilésisé se arsimit qé ofrohet nga komuna. Gjithashtu komunikojmé hapur me publikun
pér té gjitha ¢éshtjet qé lidhen me politikén e arsimit dhe té procesit pérbrenda komunés, si dhe
béjmé promovimin ¢ sportit dhe kulturés me organizimin e ngjarjeve sportive dhe kulturore,
pérkrahjen e organizatave sportive dhe drejtimin ¢ gendrés komunale 1€ kulturés.

filloré dhe té mesém.

Niveli 3, 1:17

Niveli 3, 1:17

Indikatori 2023 2024 2025
% ¢ fémijéve g€ arrijn€ moshén pér (&
filluar shkollén 8% 7.93 % 1.91%
% e nxénésve g€ kalojné provimin
shtetéror 53.95 % 54.33% 55.05%
% e shkollave q& kané kaluar nga
sistemi me 3 ndérrime né sistemin me 100 % 100 % 100 %
2 ndérrime
Nivelio, 1:17.4
L Nivelio, 1:17.4 | Nivelio, 1:17.4 | el o 1:17
Raporti i numrit t€ mésuesve me Niv. 1 dhe 2 Niv. 1 dhe 2 Niv. 1 dhe 2
numrin e fémijéve parashkollorg, ] '16“7 ] ']é"/ 1:16%
. 0 N 0

Niveli 3, 1:17

Administrata dhe Personelit

Administrata dhe Personeli
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Misioni: Drejtoria e Administratés ka si mission ofrimin ¢ té gjitha shérbimeve € jané né
kompetencé dhe qé mund té kryhen né kété drejtori. Eshté njé trend i ngritjes sé vazhdueshme té
efikasitetit dhe i ofrimit té shérbimeve sa mé cilésore dhe mé efektive, né ményré qé t’l plotésojmé
dhe t'u pérgjigiemi kérkesave té qytetaréve t€ Vushtrrisé dhe té gjithé paléve té interesuara
té cilét 1 jané drejtuar komunés sé Vushtrrisé

Vizioni: Ne pérpigemi té jemi njé Komuné dinamike qé pércakton trendet, duke ofruar shérbime
cilésore té pérgjegjshme ndaj kérkesave dhe sfidave té komunitetit dhe mandatit toné kushtetues,
né té cilin té gjithé palét e interesuara mund t€ marrin pjesé né harmoni dhe dinjitet.

Pérmes shérbimeve qé i ofrojmé si Drejtori dhe shérbimeve té tjera té cilat pretendojmé t’i vémé né
funksion, pérpigemi t’'ua b&mé sa mé té leht€ qasjen né shérbimet tona qytetaréve, si dhe
funksionimin sa mé efektiv dhe efecient nga ana joné.

Vizioni yné si drejtori éshté qe me punén dhe profesionalizmin tone t’ua leht€sojmé marrjen e
shérbimeve qytetareve, si dhe te jemi transparent e llogaridhénés ne punén tone.

Indikatori 2021 2022 2023
Léshimi i dokumenteve té gjendjes civile 60.000 60.000 60.000
Numri i kérkesave t€ pranuara nga QSHQ 70.000 70.000 70.000

Buxheti dhe financat

Misioni: Arritja e niveleve mé té larta té ekonomisé, efikasitetit dhe efektivitetiti n€ menaxhimin e
fondeve komunale.

Vizioni: Népérmjet planifikimit té duhur dhe menaxhimit t€ resurseve komunale, ne pérpigemi qé
té promovojmé vlerén pér ofrimin e té gjitha shérbimeve pér qytetarét e Vushtrrisé€. Ne mbikéqyrim
planifikimin dhe zbatimin e buxhetit komunal pér t€ siguruar pajtueshmériné me t€ gjithé
legjislacionin e financave, statutit dhe rregulloreve tjera pérkatése. Ky veprim pérfshin zbatimin e
rregullores mbi tarifat dhe pagesat, veprime g€ lidhen me mbledhjen e tatimit né proné. Ne
gjithashtu do i pérgatitim té gjitha raportet financiare dhe llogarité vjetore né pérputhje me kérkesat
statutore komunale.
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